
رد نظریه سرعت نور! 
ارتحــال ناگهانــی آیــت الله هاشــمی رفســنجانی از ابعاد 
مختلف قابل بررسی است ولی به نظر من یکی از ابعادی 
کــه مغفــول مانــده و خواهــد مانــد، بعد علمــی موضوع 

است...
وجدان نویســنده: بعد علمــی؟ از نظر علمی که فوت 
همه انســان ها فوت اســت و شخصیت های سیاسی و غیر 

سیاسی ندارد، منظورت چیست؟ 
نویســنده: منظورم این اســت که به نحو کامــاً اتفاقی 
فوت ایشــان باعث شــد یکی از نظریه های علمی بشر زیر 

سؤال برود!
وجدان نویسنده: کدام نظریه؟ 

نویســنده: اینکه سرعت نور ٣٠٠٠٠٠کیلومتر در ثانیه می باشد و بیشترین سرعت 
روی کره زمین است. 

وجدان نویسنده: یعنی با اتفاقات اخیر متوجه شدی که سرعت آن کمتر است؟ 
نویسنده: خیر؛ فهمیدم که از آن سریع تر هم روی زمین سرعت وجود دارد منتها 

اینکه سرعت آن دقیقاً چند برابر سرعت نور است لازم به تحقیقات بیشتر دارد...
وجدان نویسنده: و آن چه می تواند باشد؟

نویسنده: تغییر رنگ بعضی افراد بعد از فوت فرد!

مهربانی کی سرآمد؟
خبر ارتحال آیت الله هاشمی واقعاً مایه تأثر عمیق شد ولی با همه بزرگی غمش 

مرا از اشتباه بزرگی درآورد.
وجدان نویسنده: چه اشتباهی؟

نویسنده: من قباً وقتی می دیدم عده ای علیه دیگران شعار مرگ بر فان می دهند 
چقدر خشن هستند و به ترویج خشونت کمک می کنند و همیشه دلم می خواست این 

عزیزان مهربان تر بودند و انرژی منفی مرگ و برائت و... نمی دادند...
وجدان نویســنده: اتفاقاً نظر صائب و درســتی داشــتی و باید برای همیشه و همه 

بخواهی که مهربان تر باشیم. چرا فکر می کنی اشتباه می کنی؟ 
نویسنده: امروز فهمیدم آنها از من به مراتب مهربان ترند و من سخت در اشتباه 

بودم و الان از خدا می خواهم قلب مرا مثل ایشان مهربان سازد!
وجدان نویسنده: از کجا به این نتیجه نامعقول رسیدی؟ 

نویسنده: ارتحال مرحوم هاشمی و تغییر موضع کسانی که تا دیروز تبری از ایشان 
را وظیفه شرعی می دانستند و مهربانی بعد از آن به من ثابت کرد که دشمنی در کار 

نیست فقط دوستی و محبت بعضی ها مشروط است!
وجدان نویسنده: مشروط به چه؟

نویسنده: به مرگ. اتفاقاً از امروز دیگر هرکس آرزوی مرگ برایم می کند ناراحت 
که نمی شوم هیچ حتی می فهمم که مرا خیلی دوست دارد و خیلی دلش تنگ شده 

برای ابراز محبت و منتظر است و عجله دارد که شرایط فراهم بشود!!!

 

به انگیزه تجلیل از »نجیب مایل هروی«

نجیبِ فرهنگ
وقتی از »نجیب مایل هروی« ســخن به میان می آید، 
بی درنــگ خدمــات گرانســنگ او به فرهنگ ایــران به 
خاطــر خطــور می کنــد. او عمــر خــود را مصــروف در 
همه آن موضوعاتی که به گفته برخی نبش قبر قرون اســامی اســت، کــرده و از 
این حیث، بســیار بر ســر مردم ایران منت دارد. این عالم افغان که حالا دیگر 46 
ســال می شــود که در ایران زندگی و کار می کند، در معارف اســامی پژوهش های 
ارزشــمندی کــرده، در عرفــان و تصوف کار کرده، در نسخه شناســی و متن پژوهی 
صاحبنظر و صاحب اثر بوده و البته در زبان و ادبیات فارســی هم دســتی بر آتش 
داشته است.او در همه این نزدیک به نیم قرن، ایران را نه وطنِ فرهنگی خود که 
وطنِ اصلی خود می داند. از ســال 1٣58 با حضور در مرکز پژوهش های اسامی 
آستان قدس رضوی، به فهرست نگاری نسخ خطی آنجا مشغول شد و افزون بر 
این، دو گروه نقد و تصحیح متون و کتاب شناسی را در نخستین سال های فعالیت 
آن مرکز، پایه گذاشت. جز مشهد مقدس، در تهران هم، کتابخانه مجلس شورای 
اســامی، سال های متمادی میزبان او بوده است. در مقطع تحصیات تکمیلی 
 دانشگاه شهید بهشتی، نسخه شناسی تدریس کرده و بالغ بر ٣٠٠ مقاله  - از جمله 
4٠ مدخــل در دایرة المعــارف بزرگ اســامی -در همین رابطه به رشــته تحریر 
درآورده که همه آنها منبعِ مرجع به حساب می آیند. ٣٠ اثر مهم علمی که توسط 
او مورد تألیف، تحقیق و تصحیح قرار گرفته، از منابع درســی هســتند. حتی حالا 
هم که حال چندان مساعد و مناسبی ندارد، دانشجویان، مکرر به او رجوع و کسب 
راهنمایی می کنند.اما با وجود این، کمترین توجه به این استاد برجسته می شود. 
قوانین دست و پاگیر و البته بی مهری مسئولان به خادمان فرهنگ - به عنوان دو 
موضوع مهمِ دردآور و رنج آور - مانع از در اختیار داشتن بیمه، گذرنامه و حساب 
بانکی در ایران شــده اســت. بسیار کوشش شده تا رفع مشکل شــود اما او بیش از 
مشکات معیشتی، بحران روحی را هم از سر می گذراند. امیدوار هستیم به بهانه 

تجلیل و قدردانی، کسی به فکر بیفتد؛ او که مایه افتخار ایران است.
امروز ساعت 15 ، در پانزدهمین دوره آیین گرامیداشت حامیان نسخ خطی 
در ســالن همایش هــای کتابخانــه ملی ایــران، از مقام علمــی »نجیب مایل 

هروی« تجلیل می شود.
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 صاحب امتیاز:
خبرگزاري جمهوري اسلامي

نام صفحه آرا

تصحیحصفحه آرایی

ساعت شروع

ساعت پایان

ساعت وامضاء سردبیرساعت وامضاءشورای سردبیریساعت وامضاءگروه مربوطهساعت وامضاء مدیر هنری

امام صادق)ع(:
پیامبــر)ص( فرمود: هــر کس مي خواهــد بي نیازترین 
مردم باشــد باید به باوري برســد که به آنچه در اختیار 
خداوند است اعتماد و امیدش بیشتر باشد تا آنچه نزد 

مردمان است!
)اصول کافي، ج3، ص208(

سخنروز

بفروئیه میبد؛ مسجد جامعی باقی مانده از قرن نهم
مسجد جامع بفروئیه معروف به حاجی ملک در روستایی به همین نام از توابع میبد 
قــرار دارد.این مســجد که بعد از مســجد جامــع میبد قدیمی  ترین مســاجد جامع این 
شهرســتان اســت به سبک تابستانه - زمستانه ساخته شــده و قدمت آن براساس لوح 
کتیبه ســردر ورودی غربی بنا به قرن نهم قمری باز می گردد. کل ســاختمان مسجد از 
خشــت و گل بوده و فقط در شــرفی بام از آجر استفاده شده است. تابستانخانه مسجد 
با پوشش گنبدی و ایوانی بلند در قسمت جلو دو طبقه است. حیاط مسجد دارای چند غرفه در طرفین و دو 
ورودی در ضلع های شمالی و غربی است. گرمخانه مسجد نیز در ضلع شرقی تابستانخانه با اندکی اختاف 
سطح بنا شده و چهره امروزی دارد و گویا در ادوار بعد از ساخت گسترش یافته است.در سمت قبله گنبدخانه 
فضایی وجود دارد که هم به عنوان محراب مورد استفاده قرار می  گیرد و هم روزنه بادگیری است که هوای زیر 

گنبد را خنک می  کند. در بخشی از این مسجد مقبره امام جماعت های سابق آن قرار دارد.

ایرانما

رضا سلیمان نوری

www.ion.ir/news/19949.html  :میثاقنامه اخلاق روزنامه نگاران ایران

 دیا میرزا 
در »دنیای تصویر«

شــماره 27٣ ماهنامــه »دنیای 
و  مدیرمســئولی  بــه  تصویــر« 
ســردبیری علــی معلم منتشــر 
شــد. در ایــن شــماره عــاوه بــر 

جــداول تفکیکــی فــروش و تولیــد ســینما و شــبکه خانگــی ایران بــه همراه 
مطالب تحلیلی و همچنین تازه ترین اخبار سینمایی ایران و جهان؛ جدول 
پنجاه فیلم پرفـــروش جهان و فاتحان و شکســت خوردگان گیشــه و دلایل و 
چگونگی رکوردشــکنی فروش در ســال 2٠16 بررسی شده است.  گفت و گو با 
محمد هاشمی پیرامون سیاست، هنر و رسانه و مصاحبه اختصاصی با »دیا 
میرزا«؛ بازیگر فیلم ســام بمبئی، از دیگر بخش های این شــماره است. در 
بخش برداشــت بلند، پرونده سریال »نارکوها« پدیده شبکه نتفلیکس را به 
همراه گفت و گو با بازیگر و ســازندگان آن و همچنین آشــنایی با زندگی پابلو 
اسکوبار و تأثیر کوکائین بر اقتصاد و سیاست امریکای لاتین، خواهید خواند. 
در بخش گزارش ویژه نیز با پنجاه فیلم از زندگی نویســندگان در ســینما 

آشنا می شوید.

کیوسک

19 درصد افزایش 
انتشار کتاب در آذر 95

هفــت هــزار و 58 نســخه کتــاب 
در آذرمــاه امســال از ســوی ناشــران بــه چاپ رســید که در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 19 درصد رشد دارد. به 
گزارش خانه کتاب، قیمت متوسط کتاب در آذرماه امسال 
 در مقایســه با مدت مشابه سال گذشــته کاهش داشته و از

 17 هزار و 486 تومان به 14 هزار و 9٠8 تومان رسیده است. 

   1۰۰  اثر در بخش مسابقه 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر

آثار نهمین جشنواره بین المللی هنرهای تجسمی 
فجر نهایی شد.1٠٠ اثر در بخش مسابقه برای حضور 
در این رویداد هنری انتخاب شد.همچنین براساس 
این گزارش از شرکت کنندگان نهایی دعوت به عمل 
آمــد تا در ارائه و چیدمــان آثار خود زیر نظر اعضای 

شورای هنری همکاری و مشارکت کنند.

عدد

ë »بررسی کتاب »جنسیت و زبان قرآن
کتاب »جنســیت و زبــان قــرآن« با حضور 
مجید دهقان نویسنده کتاب، شکوه سادات 
حســینی و ســیده زهرا مبلغ به عنوان ناقد 
امروز ساعت 14 در پژوهشگاه علوم انسانی 
بزرگــراه  در  واقــع  فرهنگــی  مطالعــات  و 

کردستان، خیابان دکتر صادق آیینه وند )۶۴ غربی( نقد می شود.
ë »شب »راه ابریشم

به مناسبت انتشار کتاب »قلعه های راه ابریشم«، عصر امروز ساعت 17، 
شــب راه ابریشم با حضور ناصر تکمیل همایون، سید محمد بهشتی و 
ژان کلود ووازن )نویســنده کتاب( در کانون زبان فارســی واقع در خیابان 
ولیعصر، سه راه زعفرانیه، خیابان عارف نسب، شماره 12 برگزار می شود.

ë »کارگاه »آشنایی با گِل نبشته های تخت جمشید
کارگاه آشنایی با گِل نبشته  های تخت جمشید با تدریس عبدالمجید ارفعی 
امروز ساعت 1۴ در پژوهشکده هنر واقع در خیابان ولیعصر، بالاتر از خیابان 

امام خمینی، نبش کوچه شهید حسن سخنور، شماره 29 برگزار می شود.
ë »نقد و بررسی کتاب »خاطره شهر

پنجمین نشست از سلسله نشســت های »یکشنبه های کتاب هنر«به 
بررسی کتاب »خاطره شهر« )بازخوانی سینماتو گرافیک شهر ایرانی 

دهه های 1٣5٠-1٣4٠( اختصاص دارد که با حضور حامد مظاهریان، 
احمد الســتی و ســید محســن حبیبی، امروز ســاعت 18 در تالار استاد 

شهناز خانه هنرمندان ایران برگزار می شود.
ë »سومین نشست »موسیقی در سینما 

 The( »در سومین برنامه »موسیقی در سینما«، فیلم »اتاق موسیقی
Music Room( ســاخته ســاتیاجیت رای  با حضور روبرت صافاریان، 
امــروز ســاعت 18، در مؤسســه فرهنگی هنــری آپ آرت مــان واقع در 

خیابان سپهبد قرنی، کانتری، شماره 48 نمایش و بررسی می شود.
ë »رونمایی دومین رمان »احمد پوری

دومین رمان احمد پوری نویسنده و مترجم که به تازگی با عنوان »زیر 
درخت توت« توســط نشــر نیماژ چاپ شــده، با حضور رســول یونان، 
حســن محمودی و محســن فرجــی، امروز ســاعت 19 در شــهر کتاب 

پاسداران واقع در پاسداران، بوستان دوم، شماره 9 رونمایی می شود.
ë »نشست »سیر تحول هنر معاصر ایران

 بهنــام کامرانــی نقاش، مدرس و پژوهشــگر هنر، امروز ســاعت 17 در 
یــک برنامه ســخنرانی با عنــوان »هنرمنــد و گفتمان فرهنگــی، خود 
نگاره ها« در نگارخانه لاله به نشانی خیابان دکتر فاطمی، ضلع شمالی 
پارک لاله، ســیر تحول و ساز و کار هنر معاصر ایران را بر اساس تجربه 

شخصی و مطالعات میدانی خود واکاوی خواهد کرد.

یکشنبه
بازار
فرهنگ

مــن تــاش می کنــم هــر 
روز دربــاره یکــی از حقوق 
منشــور  در  تصریح شــده 
حقوق شهروندی بنویسم. 
نوشــته ها و گفته هــای مــا 
شــهروندی  حقوق  درباره 
شــبکه های  طریــق  از  همــگان  کــه  عصــری  در 
اجتماعی می توانند وارد گفت وگوی فراگیر شوند، 
مؤثــر خواهــد بود. اگــر مایل بودید، شــما هم این 

نوشته ها را با دیگران به اشتراک بگذارید.
ë روز شانزدهم

و  مشــارکت  بــرای  16-شــهروندان  مــاده 
نظــارت در فرآینــد انتخابــات، برخــورداری از 
امکانــات و امتیــازات دولتــی )ازجملــه یارانه، 
تبلیغــات رادیویــی، تلویزیونی و ماننــد اینها(، 
ســایر  و  مردمــی  کمک هــای  از  بهره منــدی 
انتخاباتــی،  هزینه هــای  تأمیــن  روش هــای 
شــکایت و اعتــراض بــه تخلفــات انتخاباتــی 
نــزد مقامــات صاحیــت دار، از حقــوق برابــر 

برخوردارند.
مــاده 16 منشــور یکــی از مناقشــه دارترین 
مســائل در جمهوری اســامی ایران را مد نظر 
قرار داده اســت. ماده 15 منشور »همه پرسی« 
را به عنوان راه تأثیرگذاری بر تعیین سرنوشت 
معرفــی می کند و تحقق چنین امری منوط به 
مشــارکت عادلانــه و آزاد در انتخابــات اســت. 
منــوط  نیــز  انتخابــات  بــودن  آزاد  و  عادلانــه 
بــه برابــری شــهروندان در همــه فرآیندهــای 

انتخاباتی است.
جامعه ایران همواره در چهار دهه گذشــته 
در معــرض ایــن پرســش قــرار داشــته کــه آیا 
تبلیغــات  ابزارهــای  از  همــگان  برخــورداری 
انتخاباتــی یکســان اســت؟ آیــا صــدا و ســیما 
در  ابــزار  مؤثرتریــن  و  اصلی تریــن  به عنــوان 
سطح ملی، به یکسان در اختیار همه مردم در 
فرآیندهای انتخاباتی است؟ سؤال مهم تر این 
است که آیا بدون داشتن رسانه های خصوصی 
و غیرانحصــاری، می تــوان ابزارهــای تبلیغات 
انتخاباتــی را به صورت برابر در اختیار همگان 

قرار داد؟
انتخابــات در ایــران به جهتــی دیگر هم 
ســازگار با ماده 16 منشور حقوق شهروندی 
تأمیــن  کــه  اســت  آن  واقعیــت  نیســت. 
هزینه های انتخابات در ایران شفاف نیست 
و تاش هــای صورت گرفته برای مشــخص 
شــدن منابــع تأمیــن مالــی کاندیداهــا کــه 
قطعاً بــر تصمیم هــای بعــدی برگزیدگان 
مؤثــر اســت، تاکنــون بــه نتیجه مشــخصی 
نینجامیده است. شــفافیت نداشتن تأمین 
هزینه های انتخاباتی ســبب می شود زمینه 
غیرعادلانــه  بهره منــدی  بــرای  مناســبی 
کاندیداهــای مختلــف از منابــع مالــی و از 
جمله منابع عمومی فراهم شــود. ماده 16 
از ایــن منظــر، تأکید بــر ضرورت شــفافیت 
بــه منظــور مبــارزه بــا فســاد در فرآیندهای 

انتخاباتی نیز هست.
رسیدن به شــفافیت منابع مالی و استفاده 
و  تبلیغاتــی  ابزارهــای  از  کاندیداهــا  عادلانــه 
همچنیــن تحقــق حقــوق کاندیداهــا و مــردم 
در اعتــراض بــه تخلفــات انتخاباتــی، بــدون 
دست یافتن به سازماندهی و تشکل های حزبی 
کارآمد بسیار دشوار و امکان ناپذیر است. مردم 
در دنیای جدید به کمک ابزارهای تشــکیاتی 
و  حرفــه ای  صنفــی،  حزبــی،  ســازماندهی  و 
مشــارکت های ســازمانی داوطلبانه قادرند به 
حقوق خود برســند. مــاده 16 بنابراین، تلویحاً 
تأکیــد بــر ضــرورت ســازماندهی حزبــی برای 
دســت یافتن به حقــوق مــردم در فرآیندهای 

انتخاباتی است.
در  شــهروندی  حقــوق  منشــور   16 مــاده 
ادامه مــاده 15، وجــه دیگــری از ضرورت های 
تعمیق دموکراســی در ایران را نشان می دهد. 
دموکراسی با رســانه های آزاد و غیرانحصاری، 
رویه هــای  و  نهادهــا  و  حزبــی  ســازماندهی 
مبتنــی بر شــفافیت تأمیــن مالــی کاندیداها و 
احزاب سیاسی، بخت بیشتری برای تعمیق و 

تأثیرگذاری دارد.

 درباره منشور 
حقوق شهروندی - 16

مشارکت و نظارت 
در فرآیند انتخابات

به بهانه نهمین سال درگذشت »سید جعفر شهیدی«

راویِ عادلِ تاریخ اسلام
9 سال از رفتنش می گذرد. خیلی زود گذشت اما نبودنش را 
می شود کامل حس کرد. فکرش را بکنید اگر دکتر سید جعفر 
شــهیدی که اســتاد تاریخ اســام بود، بود چقدر ســر پخش 
سریال مختارنامه داوود میرباقری می توانست مورد مراجعه 
قــرار بگیرد و برایمان از دوران بعد از عاشــورا بگوید. آن هم 
با همان نگاه و قلم روان، ساده، معتدل، عاقانه و منطقی. 
واقعــاً ایــن روزها، جای قلم ســید جعفر شــهیدی با چنین 
ویژگی های منحصر به فردی خالی است. آن هم در روزهایی 
که تندروهای تکفیری در عراق و سوریه، تصویر بدی از اسام ارائه کرده اند. شهیدی، 
9 ســال قبل در 89 ســالگی رفت. او با وجود بیماری های مختلف تنفســی، قلبی و 
بینایی، عمری پربرکت داشت. سید جعفر، پسر سید محمد سجادی بروجردی بود 
که بعدها نام فامیلش را به شــهیدی تغییر داد. از بروجرد به نجف رفت تا دروس 
حوزوی بیاموزد. در 27 سالگی به درجه اجتهاد رسید و بیماری او را به ایران برگرداند. 
مدتی در قم بود و بعد با حقوق 15٠ تومان، معلم مدرســه ابومســلم تهران شــد. 
عاقه به خواندن تاریخ و ادبیات او را به دانشــگاه تازه تأســیس تهران کشاند. جایی 
که هم در آنجا دکترای زبان فارسی گرفت، تدریس کرد و با دهخدا، محمد معین و 
بدیع الزمان فروزانفر آشنا شد. آشنایی ای که باعث اعتماد آنها شد. آنها، سید جعفر 
شهیدی را وصی خود کردند و او بدون اینکه نامش را بر سر زبان ها بیندازد، مسئول 
مؤسســه دهخدا شــد و لغتنامه دهخدا، فرهنگ معین و شــرح مثنوی فروزانفر را 
جمع و جور کرد و به چاپ سپرد. سید جعفر شهیدی با عالیه، دختر عامه غامرضا 
سعیدی بیرجندی ازدواج کرد که نتیجه این ازدواج، شکوفه، حسن، محسن، حسین 
و احسان بودند که احسان در جنگ شهید شد و حسین که استاد روزنامه  نگاری بود، 
فروردین دو سال قبل درگذشت. مزار سید، در محوطه پشت امامزاده عبدالله شهر 
ری اســت؛ مهجور و با سنگ قبری ساده که قطعاً دیدنش، لرزه بر اندام می اندازد. 
هم زیارت این مزار و هم رفتن به خانه دکتر که قبل از فوتش، موزه و کتابخانه شــد 

را نباید از دست داد.
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 معرفی پخش کنندگان زنده 
مراسم اسکار

جنیفر هادسن و بری لارسن از برندگان پیشین جوایز 
اسکار، اسامی نامزدهای هشتاد و نهمین دوره جوایز 
اســکار را اعــام می کننــد. همچنین آکادمــی علوم و 
هنرهای ســینمایی امســال برنامه اعام اسامی را به 
صورت زنده و از طریق دو وب ســایت Oscar.com و 
Oscars.org انجام می دهد. در عین حال مثل ســال 
پیش مراسم اعام اسامی نامزدها همزمان از برنامه »صبح بخیر امریکا« 

و از طریق شبکه »ای بی سی« پخش خواهد شد.
اســامی نامزدهای جوایز اسکار 2٠17 روز 2۴ ژانویه )۵ بهمن( ساعت ۵:18 

صبح )به وقت محلی( در برنامه صبحگاهی پخش می شود.
امسال شماری از برندگان و نامزدهای قبلی اسکار از جمله جنیفر هادسن، 
بــری لارســن، امانوئل لوبســکی، جیســن ریتمن و کــن واتانابــه در کنار بون 

آیزاکس رئیس آکادمی، اسامی نامزدهای 2۴ بخش را اعام می کنند.
امســال جیمــی کیمــل اجرای مراســم جوایز اســکار را بــه عهده خواهد داشــت. 
مراسم اهدای جوایز اسکار 2۶ فوریه )بامداد دوشنبه 9 اسفند( در دالبی تیه تر در 

لس آنجلس برگزار و همزمان از شبکه ای بی سی پخش می شود.

آنسوی
مرز

محمد فاضلی

استاد دانشگاه بهشتی

یکنکته
ازهزاران

نگاهی به مستند »موج نو« کار احمد طالبی نژاد

سینماگران مؤلف به روایت منتقدی مؤلف
فــارغ از اینکــه مســتند »موج  

نو« از چه نقاط ضعف و قوتی 
برخــوردار اســت بــا فیلمــی 
مواجه هســتیم که از یک ســو 
درباره سینماســت و از ســوی 
دیگــر مؤلــف آن خــود یــک 
منتقد سینماست. منتقدی که 
به صراحت و شفاف صحبت 
کردن هم شــهره اســت و این تکلیف ما را با اثر روشــن تر 
می کند. واقعیت این است که سینمای موج نو در مستند 
موج نو به مثابه یک جریان فرهنگی نه تاریخمند معرفی 
شده که همچون یک جریان و جنبش سینمایی همچنان 
ادامه دارد و مرز خود را با ســینمای گیشــه ای و کلیشه ای، 
مشخص می کند. شاید بتوان گفت که این مستند روایت 
نوعــی هویت مندی و تشــخص طلبــی فرهنگی- هنری 
در ســینمای ایران اســت که بیش از هــر مؤلفه دیگری به 
زیبایــی شناســی و بازنمایی دغدغه های روشــنفکرانه در 
سینما پایبند است. در واقع این مستند را می توان روایت 
طالبی نژاد از جریان موج نو در سینمای ایران دانست که 

مبتنی بر ســنخ شناســی 
شخصی بنا شده است.

اگرچه ســینما بــه روایت 
واجــد  اینجــا  در  ســینما 
و  ســویه پژوهشــی شــده 
بــا  نوعــی  بــه  مخاطــب 
یک مســتند پژوهشگرانه 
مواجــه اســت امــا مطلقاً 
هم در قالب ساختارهای 
از  گونــه  ایــن  متعــارف 
مســتندها قرار نمی گیرد.

ضمن اینکه این روایت تحقیقی بواسطه الصاق تصاویر 
برخــی از فیلم هایی که مصداق موج نو از نظر فیلمســاز 
هستند با شمایل و زبان شخصی مؤلف درهم تنیده شده 
و روایتی متفاوت از سینمای متفاوت را به تصویر می کشد.
جالــب اینکــه فیلمی را کــه طالبی نــژاد به عنــوان آغازگر 
جریان موج نو در سینمای ایران معرفی می کند خود یک 
»ســینما به روایت ســینما« اســت یعنی فیلم حاجی آقا 
آکتور سینما! در واقع از منظر این مستند، فیلم »حاجی آقا 
آکتور سینما« نخستین سنگ بنای سینمای نوین ایران را 
پایه گذاری کرده است و از این زاویه مهم ترین فیلم تاریخ 
سینمای ایران است که اتفاقاً در آن نیز به مشکات خود 
ســینمای ایران پرداخته شده اســت. با این حال آنچه در 
نوع روایت طالبی نژاد قابل تشخیص است که فیلم سویه 
جریان شناســی دارد نه شخصیت شناسی. به این معنی 
کــه روایتــی از کارنامه فیلمســازانی که در جریــان موج نو 

سهیم بوده اند نیست بلکه خود این جریان و قبض و بسط 
سینمایی – اجتماعی آن به مثابه یک ابژه سینمایی مورد 

بازخوانی و بازنمایی قرار می گیرد.
مســتند موج نــو از دو بخش اطاعــات و تحلیل به عنوان 
مصالح ساختاری خود در روایت بهره می برد و با خوانشی 
که از سینمای فیلمسازانی مثل داریوش مهرجویی، بهمن 
فرمان آرا، کیانوش عیاری، اصغر فرهادی، پرویز شهبازی 
و شــهرام مکری واجد کارکرد آموزشــی برای فیلمسازان 
جوان بوده که چه بســا شــناخت تاریخی آنان از سینمای 
ایران بواســطه یک انقطاع نسلی- فکری کمرنگ شده و 
نیازمند یادآوری اســت. در واقع پیوند حس نوستالژی اثر 
با تفکر اســتراتژی درباره سینمای ایران می تواند به مثابه 
کارکرد روانی این مســتند به ذهن و دل مخاطب بنشیند 
و به ایجاد نوعی برانگیختگی شــناختی نسبت به گذشته 
و تاریخ ســینمای ایران منجر شــود. با این حال نمی توان 
مــوج نو را مســتندی جامع و کامل دربــاره جریان موج نو 
ســینمای ایران دانســت که به همه ابعــاد و جزئیات این 
پدیــده می پــردازد و در واقــع روایــت مؤلــف از ســینمای 
موج نو اســت.چه بســا دوســتداران مســعود کیمیایی که 
فیلــم قیصــر و گوزن ها را 
به عنوان دو فیلم شاخص 
در شــکل گیری مــوج نــو 
ســینمای ایران می دانند 
خــرده  مســتند  ایــن  بــه 
بگیرند و آن را نه تعریف 
کــه تحریف ســوژه بدانند 
اما با توجه به اینکه احمد 
طالبی نژاد بیش از مستند 
ســاز بودن در خاســتگاه و 
کســوت منتقد و نویسنده 
ســینمایی شــناخته می شــود این اثــر را باید نوعــی نقد و 
یادداشت بصری درباره سینمای موج نو ایران دانست که 
بالطبع تأویل های شخصی نه سلیقه ای، بنیان آن را شکل 
می دهد و گمان نمی کنم خود طالبی نژاد هم مدعی باشد 
آنچه در این مستند می بینیم روایت کان و مطلق درباره 

موج نو باشد.
از حیث فرم نیز مستند »موج نو« اثری سرزنده و پویاست 
که از ریتم مناسبی برخوردار است و شاید صراحت لهجه 
افرادی که در مستند حرف می زنند به تعمیق ریتم در کنار 
جذابیت های مضمونی کمک می کند. ضمن اینکه موج 
نــو را می توان روایتی جامعه شــناختی از ســینمای ایران 

به عنوان یک پدیده اجتماعی هم دانست.
 نشســت نقد و بررســی مســتند »موج نــو« بــه کارگردانی
 احمد طالبی نژاد امروزســاعت 17:30 در خانه هنرمندان 

برگزار می شود.

سید رضا صائمی
منتقد سینما

یادداشت

اصغر فرهادی و داریوش مهرجویی در نمایی از »موج نو«


